Gruppen gebildet: „Konstante Steigungen“ von -2 %, 0 % und +2 % sowie „Dynamische Steigun-

gen“ mit 10 Abschnitten aus den Kassler Bergen. Die Auswertung dieser beiden Gruppen wird

getrennt durchgeführt, weil angenommen wird, dass bei konstanten Steigungen die Wahl eines

geeigneten Überholzeitpunktes keinen Mehrwehrt bringt. Für beide Lkw gab es die drei Ge-

wichtsoptionen Leicht (20 t), Mittel (30 t) und Schwer (40 t) und die drei üblichen Hysteresen

±3 km/h, ±7 km/h und ±9 km/h. Die Wunschgeschwindigkeit für den überholenden Lkw lag bei

75 km/h, 80 km/h oder 85 km/h und für den vorausfahrenden Lkw bei 73 km/h, 78 km/h oder

83 km/h, sodass Differenzgeschwindigkeiten von 2 km/h, 7 km/h oder 12 km/h erreicht werden.

Alle Geschwindigkeitskombinationen, bei denen der vorausfahrende Lkw B schneller ist als

Lkw A, wurden ausgelassen. Als Kooperationslevel wurden Level 0-Direkt, 2-Passiv, 3-Pas-

siv+VSA, 4-Aktiv und 5-Aktiv+VSA ausgewählt. Tabelle 5.1 gibt eine Übersicht über alle

Szenarienparameter.

5 Untersuchungen und Ergebnisse

57

Tabelle 5.1: Übersicht der Szenarienparameter für die Simulation einzelner Lkw-Überholmanöver.

Parameter Werte

Straßenlänge 14 km

Höhenprofil -2 %, 0 %, +2 %, Kassler Berge

Start A 0 m

Start B 200 m

Geschwindigkeit A 75 km/h, 80 km/h, 85 km/h

Geschwindigkeit B 73 km/h, 78 km/h, 83 km/h

Gewicht A 20 t, 30 t, 40 t

Gewicht B 20 t, 30 t, 40 t

Hysterese A ±3 km/h, ±7 km/h, ±9 km/h

Hysterese B ±3 km/h, ±7 km/h, ±9 km/h

Kooperationslevel 0, 2, 3, 4, 5

Um die Auswirkungen der verschiedenen Kooperationslevel quantifizieren zu können, wurden

verschiedene Bewertungskriterien herangezogen. Eines der wichtigsten Kriterien ist die Über-

holdauer, weil sie der größte Einflussfaktor für die Kosten der Pkw ist und unter 45 s liegen muss.

Die nächste Metrik ist der Startpunkt für das Überholmanöver, um zu analysieren inwieweit der

Manöverplaner eine späterer Überholstelle als kostengünstiger identifiziert. Für die Kosten der

beteiligten Lkw werden die benötigte Zeit und der benötigte Kraftstoff für die gesamten 14 km in

Relation zu den jeweiligen Werten gesetzt, wenn kein Lkw-Überholmanöver durchgeführt wird.